Urbana 5142 2.082,31

Roçador limpeza urbana 6220 1.799,68

Varredor de rua, gari, varredor Limpeza Urbana 5142 1.799,68

CLÁUSULA QUARTA - SALÁRIO NORMATIVO

A partir de 01-01-2026, o salário normativo geral da categoria profissional passa a ser de
R$1.765,86 (um mil, setecentos e sessenta e cinco reais com oitenta e seis centavos) para uma
carga horária de 220 horas mensais e 44 horas semanais.

CLÁUSULA QUINTA - SALÁRIO NORMATIVO EM JORNADA REDUZIDA

O salário normativo do empregado que trabalha em jornada reduzida, ou seja, inferior a 44h
(quarenta e quatro horas) semanais, será obtido através do seguinte cálculo:

[...]

o regime especial de trabalho previsto pelo art. 59-A da CLT (jornada 12 horas de trabalho por
36 de descanso).

Reajustes/Correções Salariais

CLÁUSULA SEXTA - MAJORAÇÃO SALARIAL GERAL

Os trabalhadores integrantes da categoria profissional, que percebam salário-base de até
R$2.718,00 (dois mil e setecentos e dezoito reais) (FAIXA 1) terão os seus salários reajustados,
em 1° de janeiro de 2026, em quantia equivalente a 6,79% (seis inteiros e setenta e nove
centésimos por cento), enquanto que os trabalhadores integrantes da categoria profissional que
percebam salário-base de R$2.718,01 (dois mil, setecentos e dezoito reais e um centavo) em
diante (FAIXA 2) terão os seus salários reajustados, em 1° janeiro de 2026, em quantia
equivalente a 6,79% (seis inteiros e setenta e nove centésimos por cento).

O percentual de reajuste incidirá sobre os salários do mês de janeiro de 2025, compensados,

[...]

6X R$145,00

EM CASO DE NASCIMENTO DE
FILHOS VIVOS, FICA ASSEGURADO
AƱ MAǂ E TRABALHADORA
REGISTRADA EM EMPRESA
PARTICIPANTE DA CATEGORIA
ECONOƹ MICA ABRANGIDA POR
ESTA CONVENÇAǂ O COLETIVA O

CONCEDIDO DURANTE 6 (SEIS)
MESES, COM VALOR MENSAL DE R$
145,00 (CENTO E QUARENTA E
CINCO REAIS). O PAGAMENTO
PODERAƵ SER FEITO DIRETAMENTE
A EMPREGADA, EM CHEQUE
NOMINAL, CONTA CORRENTE OU
EM CARTAǂ O DE DEƵ BITO PREƵ -PAGO,
PARA AUX ILIAR NAS DESPESAS
COM CRECHE E OU CUIDADORA,
DEVENDO SER DISPONIBILIZADOS
APOƵ S O ENCERRAMENTO DO
AUX IƵLIO MATERNIDADE.